!rììif
',.j

rììrriìi,_t Jili .J"

sontofficruz
fi riìlr-ji,:1r-.-l

EDTTAL N.e 31sl2021
Mandato 2021,/2025

PUBLIC|TAçAO DO DESPACHO N.e 76-2021
rtxnçÃo E NoMEAçÃo oe vEREADoREs A TEMpo rNTEIRo

Filipe Martiniano Martins de Sousa, Presidente da Câmara Municipal do Município de Santa Cruz, em

cumprimento do disposto no artigo 56s da Lei ne 75/2OL3, de 12 de setembro, torna público o teor do

Despacho n.q 7612021, datado de 19 de outubro de 2021, cujo conteúdo seguidamente se transcreve:

'DESPACHO N.e 76/2021
Mondoto 202L/2025

FtxAçAO E NOMEAçAO DE VEREADORES A TEMPO TNTEiRO

José MiguelVelosa Borreto Ferreira Alves
Étio tuísd Dias Gonçalves Ascensão

Considerando que

Nos termos do n.e 7 do anigo 58.e do Lei n.s 169/99, de 18 de setembro, com o redação doda pelo Lei n.e 5-

A/2002, de 77 de joneiro, e montido em vigor não obstonte o publicoção da Lei n.e 75/2073, de 72 de

setembro, compete oo Presidente da Câmara Municipol decidir sobre o existência de Vereadores em regime

de tempo inteiro, fixando o seu número de acordo com os limites estobelecidos na lei e ou nos deliberações

comarórios;

Nos termos do disposto na alínea d) do n.e 7 do referido artigo 58.e, o Presidente da Câmara Municipol do

Município de Santo Cruz pode, liminarmente, fixar até dois Vereodores em regime de tempo inteiro,

otendendo que o número de eleitores recenseodos no município é superior a 20 000 (vinte mil) e inferior a

100 000 (cem mil).

Assím, ao abrigo dos preceitos legois supra referenciados, determino a existência de 2 Vereddores a tempo

inteiro, correspondentes aos seauintes eleitos:

o) tosé Míouel Velosa Barreto Ferreiro Alves:

b) Élíd Luíso Dias Goncalves Ascensão.

*

;

PÊça Dr, João Abêl de Frêitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt I geaal@cm-santacruz.pt

Telefone 291 520 100 | Fox 297 524 062
N|PC 511 244 681

Página I de 2

i': :

sonlofficruz
t!\')r1-r., , I r'- :

O presente despacho produz efeitos reportados ao dio 74 de outubro de 2027, data do tomoda de posse dos

atuais orgãos do Município de Santa Cruz."

Para constar e devidos efeitos, mandei passar o presente edital que será afixado nos lugares públicos do

costume.

Paços do Concelho de Santa Cruz,2O de outubro de2O2L.

Presidente da Câmara,

Filipe Martiniano' Martins de Sousa

*

;

Pnça Dr. João Abel de F.eitas, 9100-157 Santa Cruz, MadeiE
www.cm-santacruz.pt I geÊl@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fox29L524062
NtPC 511 244 681

2/2